Муниципальное учреждение

управление образования администрации
Кильмезского района Кировской области
ПРИКАЗ

«29» августа 2017 года
№  259
Об утверждении  «Комплексной программы

профилактики асоциальных проявлений  среди
 несовершеннолетних образовательных организаций

Кильмезского района на 2017 -2020 годы»

С целью реализации ФЗ от 24.06.1999года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  распоряжения Правительства РФ от 22.03.2017 года № 520-р «Концепция развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Комплексную программу профилактики асоциальных проявлений  среди несовершеннолетних образовательных организаций Кильмезского района на 2017 -2020 годы» (далее – Программу). Приложение №1.

2. Утвердить формы ежеквартальных отчетов по реализации плана мероприятий по профилактике асоциальных проявлений среди обучающихся образовательных организаций на 2017-2018 учебный год (далее – Формы). Приложение №2

3. Довести настоящий приказ, план, формы до сведения руководителей образовательных организаций района.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. организовать выполнение мероприятий Плана;

4.2. Обеспечить ежеквартальный сбор до 20 числа последнего месяца квартала в районное управление образования (каб. 206) по установленным Формам.

Начальник управления образования                                  Е.В. Вязникова

                                                                          Приложение 1
                                                                                                                                    к приказу начальника  управления образования

                                                                                                                администрации Кильмезского района
                                                                                                                             от 29.08.2017 № 259
План
мероприятий по профилактике асоциальных проявлений среди обучающихся
образовательных организаций Кильмезского района на 2017-2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный

	1.
	Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Формирование правосознания и законопослушного поведения несовершеннолетних, ответственного родительства.

	1.1
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия, принятие мер по их воспитанию и получению ими основного общего образования
	В течение года
	ОО, РУО

	1.2
	Организация работы в ОО спортивных секций, кружков, клубов для учащихся, в том числе  «группы риска»
	III квартал 2017 г., далее ежегодно
	РУО, ОО, учреждения дополнительного образования

	1.3
	Привлечение  обучающихся, состоящих на профилактических учетах к участию в социально значимой деятельности и школьным мероприятиям, с учетом возрастных и индивидуальных особенностей
	В течение года
	ОО

	1.4
	Информирование субъектов системы профилактики о выявленных учащихся, находящихся в социально- опасном положении
	В течение года
	РУО, ОО

	1.5
	Организация в каникулярное время отдыха и занятости учащихся «группы риска», в том числе их временного трудоустройства
	II квартал 2018 г., далее ежегодно
	РУО, ОО

	1.6
	Организация работы по профилактике совершения воспитанниками, учащимися самовольных уходов из семей
	В течение года
	РУО, ОО

	1.7
	Организация информирования учащихся и родителей:
- о правах детей;

- о правах и обязанностей родителей, связанных с защитой прав детей;

- об организациях, осуществляющих надзор за соблюдением прав детей или оказывающих помощь детям и семьям, находящимся в социально опасном положении
	В течение года
	РУО, ОО, ДОО

	1.8
	Проведение конференций, собраний, расширенных педагогических советов для родителей с приглашением руководителей правоохранительных органов
	III квартал 2017 г., далее ежегодно
	РУО, ОО

	1.9
	Участие в интеллектуально-правовой игре     «Подросток и закон»
	Январь, февраль 2018 г., далее ежегодно
	РУО, ДДТ, ОО

	1.10
	Участие в межведомственной  операции «Подросток»
	Май – сентябрь  2017 г., далее ежегодно
	ОО, РУО

	1.11
	Проведение классных часов, тематических дискотек, вечеров для старшеклассников, направленных на профилактику правонарушений в подростковой среде
	По планам ОУ
	ОО

	1.12
	Установка в образовательных организациях «ящиков доверия» для сообщения о фактах совершения противоправных деяний, работа с сообщения
	III квартал 2017 г., далее ежегодно
	ОО, ДОО, УМВД

	1.13
	Участие в областной  профилактической акции «Внимание – дети»
	По отдельному плану
	РУО, ОО

	Обеспечение организационно-методической поддержки детских и молодежных социально ориентированных объединений
	IV квартал 2017 г., далее ежегодно
	РУО, ДДТ

	1.14
	Обеспечение организационно-методической поддержки развития служб медиации в образовательных организациях
	IV квартал 2017 г.
	РМК

	1.15
	Привлечению организаций, осуществляющих отдых и оздоровление детей, для профилактики правонарушений несовершеннолетних в период каникул
	I квартал 2018 г., далее ежегодно
	ОО

	1.16
	Проведение информационной кампании по пропаганде традиционных семейных ценностей
	I квартал 2019 г.
	ОО

	1.17
	Проведение совещаний, конференций, семинаров и круглых столов по актуальным вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	IV квартал 2017 г., далее ежегодно
	РУО, РМК, ОО

	2.
	Профилактика жестокого обращения с детьми, семейного неблагополучия

	2.1
	Выявление случаев жестокого обращения с детьми. В том числе:

- в семьях оказавшихся в трудной жизненной ситуации на ранних  стадиях развития социального неблагополучия: физического или психического насилия над несовершеннолетними со стороны лиц, осуществляющих воспитание и образование детей.
	В течение года
	РУО, ОО, ДОО

	2.2
	Информирование органов внутренних дел по Кильмезскому району о выявленных случаях жестокого обращения с детьми
	В течение года
	ОО, ДОО

	2.3
	Организация и проведение разъяснительной работы среди учащихся об ответственности за жестокое обращение со сверстниками
	III квартал 2017 г., далее ежегодно
	РУО, ОО

	2.4
	Организация и проведение работы с родителями о недопущении жестокого обращения с детьми, применения к детям психического, физического насилия, пренебрежения родительскими обязанностями
	III квартал 2017 г., далее ежегодно
	РУО, ОО

	2.5
	Организация работы по предупреждению детских суицидов
	В течение года
	РУО, ОО

	2.6
	Межведомственные рейды в семьи, находящиеся в социально опасном положении
	1 раз в квартал ежегодно
	ОО, УМВД, КДН

	3.
	Профилактика употребления ПАВ (наркотических, токсических веществ, курительных смесей, алкогольной и спиртосодержащей продукции), нарушений подростками антинаркотического, антиалкогольного, антитабачного законодательства

	3.1
	Выявление обучающихся, нарушающих антиалкогольное законодательство, употребляющих токсические, наркотические вещества, курительные смеси, ведение учета таких обучающихся, проведение с ними индивидуальной профилактической работы в целях оказания им педагогической, психологической, правовой помощи
	В течение года
	РУО,  ОО

	3.2
	Организация прохождения курсовой подготовки и участия в областных семинарах по проблемам формирования здорового образа жизни руководящих и педагогических работников ОО
	В течение года
	РМК, ОО, ДОО

	3.3
	Организация правовой пропаганды, информационно-просветительской работы с обучающимися и работниками ОО, родителями обучающихся по вопросам предупреждения потребления психоактивных веществ (наркотических, токсических, курительных смесей, алкогольной и спиртосодержащей продукции).
	В течение года
	РУО, ОО, ДОО

	3.4
	Районный л/а кросс
	Сентябрь 2017г.,  далее ежегодно
	РУО, ОО

	3.5
	Проведение социально-психологического тестирования обучающихся
	I квартал 2017 г., далее ежегодно
	ОО

	3.6
	Проведение анкетирования школьников с целью мониторинга наркоситуации в районе
	Март
	РУО, ОО

	3.7
	Проведение в ОО Дня  отказа  от  курения,  Дня борьбы со СПИДом
	Декабрь, май  ежегодно
	ОО

	3.8
	Проведение урока «PRO-здоровый образ жизни»
	7 апреля (Всемирный день здоровья)
	ОО

	3.9
	Развитие детского и молодежного волонтерского движения в ОО по пропаганде здорового образа жизни
	 В течение года
	РУО, ОО

	3.10
	Проведение профилактических мероприятий с обучающимися и родителями в рамках месячников по профилактике негативных явлений, профилактике употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, антинаркотических акций и др.
	В течение года (по отдельному плану)
	РУО, ОО

	3.11
	Оформление уголков и книжных выставок по профилактике вредных привычек, пропаганде здорового образа жизни
	В течение года
	ОО

	3.12
	Районный фестиваль «Мы выбираем жизнь»
	Октябрь 2017 г., далее ежегодно
	РМК, ДДТ, ОО

	4.
	Профилактика терроризма, национализма, религиозного, социального экстремизма, формирование толерантного сознания

	4.1
	Выявление учащихся, участников неформальных и других молодежных формирований экстремистской направленности
	В течение года
	РУО, ОО

	4.2
	Проведение разъяснительной работы среди обучающихся, направленной на воспитание толерантности, разъяснение опасности экстремизма для человека, общества и государства, на формирование культуры гражданского общества, с приглашением сотрудников правоохранительных органов
	В течение года
	РУО, ОО

	4.3
	Проведение в ОО  творческих конкурсов, способствующих формированию толерантного сознания у учащихся
	В течение года
	ОО

	4.4
	Проведение родительских собраний с приглашением представителей  правоохранительных органов по вопросу профилактики национального, религиозного и социального экстремизма среди подростков и молодежи

	III квартал 2017 г., далее ежегодно
	ОО

	4.5
	Участие школьников во всероссийской олимпиаде по праву и областной олимпиаде по православной культуре
	IV квартал 2017 г., далее ежегодно
	РМК, ОО

	4.6
	Размещение в ОО и ДОО  стендов с информацией о действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с преступлениями террористического характера
	В течение года
	ОО, ДОО

	4.7
	Организация игровых занятий по формированию толерантности у детей дошкольного возраста в ДОО района
	По планам ДОО
	ДОО

	4.8
	Участие несовершеннолетних  в мероприятиях патриотической направленности(День Победы, День Российского флага, День народного единства, День посёлка, День молодёжи, День Кировской области)
	В течение года
	ОО, ДОО

	4.9
	Семинар классных руководителей 1-11 классов по вопросам формирования толерантного сознания  и профилактики идей экстремизма
	III квартал 2018 г.
	РМК

	4.10
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	Октябрь 2017 г., далее ежегодно
	ОО

	4.11
	Организация и проведение мероприятий, посвященных международному Дню толерантности
	Ноябрь 2017 г., далее ежегодно
	ОО

                                                                                                           Приложение 2

                                                                                                                                                     к приказу начальнику  управления

                                                                                                                                                     администрации Кильмезского района

                                                                                                                                  от 29.08.2017 № 259
Формы

ежеквартальных отчетов по реализации комплексного плана мероприятий

по асоциальных проявлений среди обучающихся образовательных организаций Кильмезского района на 2017-2018 год

Форма 1

Об обучающихся, находящихся в социально-опасном положении

	Типы учреждений
	Состояло на учете по состоянию на конец отчетного периода
	Количество состоящих на профилактических учетах детей, занятых дополни-тельным образованием (в организации дополни-тельного образования, в кружках и секциях на базе школ и др./ в том числе спортивной направ-ленности
	Организация взаимодействия с субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений (Количество сообщений о детях находящихся в  социально-опасном положении, направленных образовательной организацией за отчетный период)

	Общеобразовательные учреждения

	КДНи ЗП
	Органы опеки и попечи-тельства
	Органы социальной защиты
	Органы

Здраво-охранения
	УВД
	иные

	Государственные организации профессионального образования

Форма 2

О случаях самовольных уходов воспитанников школ - интернатов, семей, общежитий государственных организаций
профессионального образования

	№ п/п
	Ф.О.И.,

воспитанника, учащегося
	Причины ухода
	Имелись ли факты самовольных уходов ранее
	Время отсутствия
	Сведения о совершенных правонарушениях во время ухода
	Работа, про водимая в образовательной организации по предотвращению дальнейших уходов

Форма 3

О случаях жестокого обращения с детьми

	№ п/п
	Выявлено случаев жестокого обращения (Ф.И.О. ребенка, образовательное учреждение в чем заключается факт жестокого обращения)
	Меры, принятые образовательной организацией
	Направлено образовательной организацией сообщений о выявленных случаях жестокого обращения в органы УВД
	Результат

Форма 4
О случаях суицидов, суицидальных попыток

	Суициды
	Суицидальные попытки

	Зафиксировано случаев суицида
	Возраст, пол суицидента, место обучения
	Зафиксировано случаев суицидальных попыток
	Возраст, пол несовершеннолетнего, место обучения

Форма 5
Организация работы по профилактике правонарушений
	Типы учреждений
	Профилактика экстремизма, терроризма
	Профилактика потребления  наркотических средств и психоактивных веществ

	Выявлено учащихся – участников неформальных и других молодежных формирований (группировок) противоправной направленности
	Проведено мероприятий по профилактике экстремизма
	Выявлено учащихся нарушающих антиалкогольное законодательство, употребляющих псиоактивные вещества (наркотические, токсические)
	Зафиксировано случаев госпитализации обучающихся из образовательной организации службой «Скорой помощи» в связи с подозрением на отравление наркотическими средствами или психоактивными веществами

	Образовательные организации

	Государственные организации профессионального образования

Форма 6

(предоставляется только за II квартал – по итогам учебного года)

	Организация в образовательных организациях отрядов и объединений правовой направленности

	Юный инспектор дорожного движения
	Юный друг милиции
	Юный спасатель
	Юный пожарный
	Иные

	Кол-во объ-единений
	Кол-во учащихся
	Кол-во объ-единений
	Кол-во учащихся
	Кол-во объ-единений
	Кол-во учащихся
	Кол-во объ-единений
	Кол-во учащихся
	Кол-во объ-единений
	Кол-во учащихся

Форма 7
(предоставляется только за IV квартале – по итогам календарного года)

Состояние оказания психологической помощи детям

	Типы учреждений
	Количество общеобразовательных организаций, в которых организовано оказание психологической помощи
	Число детей, которым оказана психологическая помощь

	Общеобразовательные организации

	Государственные организации профессионального образования